◆ 开发与分析 ◆
_______________________________________
收稿日期：2025-01-06
基金项目：国家重点研发计划（2022YFE0116500）；山东省科技型中小企业创新能力提升项目（2022TSGC2293）
新型斜纹夜蛾性信息素类似物的合成及活性研究

著性差异时，可以运用Duncan's法进行多重比较（显
著性水平通常设为P＜0.05）。最终结果通常用平
均数±标准误的形式表示。
2 结果与讨论
2.1 合成
董梦雅[18]研究发现，分子结构中含有双键的性
李璐，等：新型斜纹夜蛾性信息素类似物的合成及活性研究
59- -
现 代 农 药 第 24 卷 第 4 期
信息素类似物的生物活性显著高于同类中不含双
键的性信息素类似物，说明不饱和键对于维持性信
息素的活性具有关键作用。因此，本研究根据斜纹
夜蛾性信息素主要组分 (顺,反)-9,11-十四碳二烯
乙酸酯，分别保留其原始双键及酯基结构，对其极
性基团进行卤素原子修饰。为了使合成过程中原料
反应完全，醇与酸酐或酰氯的物质的量之比设置为
1.0∶1.2，同时由于酸酐和酰氯遇水易溶解，二氯甲
烷经除水处理。反应需在冰盐浴中进行，以避免因
醇与酰氯或酸酐接触瞬间温度升高导致副产物增
多。合成T3的副产物较多，主要原因是目标化合物
与杂质极性相近，需多次纯化，因此收率较低。
反应过程中添加少量的DMAP作为催化剂可以
促进反应完全[19]。DMAP上的吡啶氮原子亲核进攻
酸酐或酰氯亲电的羰基碳，形成具有较高反应活性
的酰基吡啶中间体。醇羟基与酰基吡啶中间体中吡
啶相连接的酰基碳原子发生亲核加成，生成一种酯
基中间体，其化学性质并不稳定。DMAP从不稳定的
中间体上脱落，最终形成酯化产物[20]。
具有卤素原子的性信息素类似物在合成时，氟
原子电负性较强，使得分子极性增大，故含氟类似
物的产率高于含氯类似物，且反应速度较快。氟原
子和氢原子在结构方面存在着一定的相似性，使得
氟原子能够定位到昆虫性信息素受体位点。同时，
在氟原子强电负性的影响下，含氟类似物分子既具
有极性的一面，又具有非极性的一面，拥有双重特
性；且引入氟原子之后，分子的脂溶性得到增强。因
此，含有氟原子的类似物能够更为有效地被昆虫的
嗅觉受体所识别，还可以进一步将其转化成为电信
号，从而实现电信号的传导[21]。基于这样的原理，推
测含有氟原子的斜纹夜蛾性信息素类似物往往具
备比较好的电生理活性。
2.2 表征
以T3为例，对目标产物进行了1H NMR分析。与
反式双键相连的2个氢的吸收峰出现在低场δ 5.38附
近，在两边相连的4个氢原子的影响下呈多重峰。由
于羰基具有吸电子的作用，对与之相连的亚甲基上
的氢原子产生影响，所对应的特征峰处于化学位移
δ 2.61附近，其在谱图中呈现出三重峰的形态。而对
于与氧原子相连的碳上氢原子来说，受到氧原子电
子云诱导效应的影响，氢原子的化学位移会向低场
方向移动，特征峰位于δ 4.09附近。与反式双键相连
的2个碳原子上的氢原子受双键影响向低场移动，
吸收峰出现在δ 1.97附近。碳链末端的甲基与硫原子
相连接，甲基上的氢原子会受到硫原子的影响，化
学位移向低场方向移动，表现为单峰，位于δ 2.12附
近；而另一端甲基上的氢原子，由于相邻碳原子上
氢原子的耦合作用，表现为三重峰，吸收峰在高场
δ 0.89附近。其余16个氢原子吸收峰位于高场δ 1.32
附近。
图 2 化合物 T3 的 1H NMR 谱图
60- -
2025 年 8 月
化合物
EAG相对响应值/mV
0.001 g/L 0.01 g/L 0.1 g/L 1 g/L 10 g/L 100 g/L
SP 0.5±0.34a 0.61±0.45a 0.75±0.45a 0.67±0.39a 0.81±0.38a 1.04±0.35a
T1 0.11±0.07b 0.10±0.17b 0.21±0.17b 0.12±0.12b 0.45±0.04a 0.27±0.03ab
T2 0.21±0.23a 0.15±0.06a 0.19±0.15a 0.12±0.01a 0.23±0.11a 0.19±0.13a
T3 0.13±0.14a 0.25±0.21a 0.30±0.15a 0.32±0.10a 0.33±0.18a 0.41±0.26a
T4 0.05±0.03c 0.13±0.10bc 0.20±0.08abc 0.45±0.09ab 0.50±0.09a 0.51±0.37a
表 1 SP、T1～T4 的 EAG 活性
李璐，等：新型斜纹夜蛾性信息素类似物的合成及活性研究
2.3 EAG活性